•prout fidelitate sic et nuinero augeantur nostraeque 
maiestatis ad serviiia ferventius animentur, memoratos 
populos et jobagiones nostras in coelum et numerum 
praedietorum civium et hospilum nostrorum duximus 
graiiose connumerandos et aggregandos ita videlicet, ut 
iidem populi e t jobagiones eorumque heredes et posteri-
tates universi jamodo inantea hiisdem gratiis et libertatum 

- prorogativis, quibus antefati .civ.es et hospites nostri 
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hucüsqüe fuissent gratulati, perpetuo: frúi et gauderp^ 
valéanta tque potiri harutn nostrarum testimonio.-literaruirn 
Dátum ' Gassoviae feria secunda proxima, post festum-. 
exaltationis sanctae crucis anno Domini millesimo.tr.icen-, 
t.esimo nonagésimoseptimo. . , . 

Hátán : Pariatum ;• továbbá egykorú kézzel :• Qbir 
Thökescli und lvalb Mysla; daz si alle Freitum habén, 
süllen, alz di Stat. Alatta Kromer Lénárd városi -jegyző; 
(1556—1582) kezével: 1397 Privilégium villarum Theukes, 
et medietat.is- Myzla. Ez alatt Schvarczenbach. Ferencz, 
regestája. Schvarczenbach lajstromozta, a levéltárat . a 
18-ik század; közepén. Ugyanitt a 16-ik század elejém 
piros festékkel- irt levéltári jegy:, Sz 7. m. Az oklevél, 
hártya, rányomott piros viaszpecséttel, melynek körirata;:-
S. Sigismundi regis Hungarie etce. s; négyeit paizsban 
az 1. és 4-ikben a magyar polyák, a 2. és 3-ikban a 
luxemburgi egyfejü sas. Kassa város titkos levéltárában 
M. Miszloka et Tőkés Nr. 4. jelzés alatt. 

. ' X. ' ' 

Commissio domini regis. 
' Nos Sigismu.ndus Dei.gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. ac marchio Brandenburgensis etc. Memoriae. 
commendamus significantes tenore praesentium, quibus ex-
pedit, universis, quod nos exsuscepto nostri regii regiminis, 
quo universos regnicolas suos cujuscunque conditionis ex-
titerint et signanter civitatum el liberarum villarum habi-
tatores circa utilitatem et commodum ipsorum libenter con-
spicere consvevimus gratiis et libertatibus eosdem deco-.. 
rando, proinde ad universorum notiiiam volumus pervenire, 

-118 

qüod nos de benígnitate nostra regia et gratia special! 
universis populis et habitatoribus Thehaan. vocatae.^per 
nos nuperrima civitati nostrae Cassoviensi applicatae„ 
ánnuendo duximus gratiose concedendum, ut ipsi et 
eorum posteri universi singulis libertatibus, gratiis,.-
indultis, praerogátivis et honoribu6, quibus universi 
populi et habitatores dictae nostrae civitatis Cassoviensis 
hacténus usi, tenti, gavisi fuissent et conservati, amodo-
et deinceps perpetuis futuris temporibus libere et absque 
cujusvis obstaculo impedimenti gaudere, uti, potiri et 
f rui valeant atque possint harum nostrarum vigore 
literariim. Datum in dicta Cassovia in dominica Ramis-
pálmarúm anno Domini millesimo trecentesimo nonage-
simonono. 

Kivül egykorú kézzel: Super libertate Thehan. 

XI. 

Árticuli privilegioriim. et libcrtatis ae eertarum 
antiquarum laudabilium consvetudinum civitatis Casso-
viensis. 

1. Item. Quod nullus liominum super civitatem et 
cives Oassovienses violentum descensum facere et quit-
quomodo ab ipsis violentor et sinó pretio recipere a tque 
auferre possit, sed apud ipsos descendens. omnia victualia 
atque necessaria cóndigno, pro ratione .temporis, pret io 
sibi cómparet. ' (Nagy Lajos l. priv. 2; pontja.) 

2. Item. Quod ipsi cives Cassovienses coram nullo 
extraneo judice ac neque coram palatino regni j u re 
conveniri possint, sed-r sUquispiam aliquid actiönis contra 
ipsos eives: habuerit, teneatur prosequi coram eorum 
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judice pro tempore constitute et eonsvetudine civitatis 
pe r -omniaobse rva ta . (I. 9.) (II. 5.) 

3. Item. Quod judex et jurati cives possunt judicare 
omnes universas et singulas causas saeciilares et cuilibet 
querulanti justitiam administrare. (I. 7.) 

4. Item. Si judex et jurati cives in reddenda alicui 
justitia tepidi ossent atque remissi, tunc non civitas, sed 
judex potest evocari in praesentiam regiae Majestatis, 
redditurus rationem neglectionis administrandae justitiae¿ 
(I. 8.) (II. 3.) 

5. Si quispiam iitigantium occasione haereditatum, 
testamentariae disposit ions et debitorum causam coram 
judice et juralis civibus moverit et illa per judiceni et 
juratos revisa .atquo diseussa ac demum super ea jurídica 
sententia prolata fuerit, tunc pars tali judicio non con-
tenta, durante ejusdem diei sede et judicio, depositis 
decern florenis, non ad tabulam regiam, sed saltern ad 
sedem domini magistri tavernicorum appellare ac ab 
eodem intra spatium sex septiinanarum litteras praecep-
torias super transmissione causae exhibere debeat. Alio-
quin lata sententia in suo vigore manebit (Kovachich, 
Ius tavernicale. 256. I. és 264. I.) 

6. Item. Causae injuriaran), honoris, homicidii, furti, 
proditionis et cujuscunquo generis maleficiorum non 
possunt quoquam a judiciarum sede civitatis appellari, 
sed hie debitum finem sortiri et partes tali judicio semper 
contentae esse debent. (Kovachich, Ius lavernicale. 256, 1.) 

7. Item. Nemo debet in consortium juris et libertatis 
civilis, nisi bonae famae et ex honestis natus parentibus, 
de quo litteras sufficientes et naáalitias exbibere tenebitur, 
recipi: Ita tarnen, ut ha beat fidejussores, qui sub onere 
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triginta duarum' marcarum' argenti promit tant : et-sése 
óbstringant, eum, qui civis esse voluerit, intra annum 
unúm et diem, legitima ducta uxore, domum et haere-
ditátes cóempturum ac taliter suam pormansionem, óbsor-
vatis universis et singulis legibus, libertatibus et con-
s'vetudinibus civitatis confirmatu'rum. (L V.- László király 
réndelete. 1453; Depositorium Nr.-26.) 

8. Item. Quod- riullus hominunv. extraneorum et 
supervenientiúm ac curiensium in. civitate Cassoviensi 
et in ejus suburbio curias, domos, aedificia et vineas aút 
alias háerédítateá Habitas1 ubique ét ipsos cives" contin-
gentes sine scitu; licentia et permissione judiéis et jura-
tórÜni civiúm' ciim regiis, reginalibus et magistri 
taverhicorum; capitulorum vel conventuu.m literis com-
parare vel nomine pignbris aut alio .quovis colore, per-
petuationis recipere, ñeque quispiani civium et hospitum 
Cassoviensium cuiqúam ad debita solvenda praedictas 
haereditates obligare possent atqub valeant.-(II. 4.) 

9. Item. Quicunque extraneorum supervenientium et 
curiensium ac etiam civium et incolarum civitatis Casso-
viensis ipsás emptiones vel impignorationes inter concives 
eorum facgre aut se ad aliqua debita persolvenda obli-
gare voluerint, hoc illi facero aliter non pbssunt, nisi ex 
scitu, consensu, literis et licentia judicis et jura torum 
eorundem. Et sic tales üterae in; praesentia quorum-
curique justitiariorum regni vigorem pérpetuae obtinent 
firmitatis, aliae autem his contrariae cassae et irritae 
habentur. (II. 4.) 

10. Item. Nullus civis Cassoviensium suas domos et 
alias haereditátes, quocunque nomine vocitata sunt, in ipsa 
civitate ác territorio et pertinentiis ejus habita et exis-
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lentes;- cuiquam extraneo; nolónti personalem residentia-m-
in ci.vitate facere, vendere seu alio quaesito colore-tradere 
vel perpetuare potest, ñeque debet. (I. 3.) ; 

11. Item. Quemcunque eorum ab hacJuce absqiie 
haeredum solatio decedere contigerit, is haereditates suas 
resque et bona mobilia et immobilia cujuscunque generis 
existant, quibus . maluerit, in suis extremis legandi et 
dimittendi plenam et liberam facultatem habet. (I. 4.) 

12. Item. Si quispiam ex eisdem intestatus decesserit, 
exlunc haereditates resque et bona ejus per judicem et 
juratos cives nc per eorum homines, per ipsos ad jd 
deputatos, in tres partes dividantur aeq.uales, quarum 
una in elemosinas et aliae duae pro munimentis et 
aedifieiis aliisque negotiis civitatis dispensentur. (I., 15.) 

13. Item. Si quis ex civibus et incolis civitatis quos-
cunque excessus aut quaecunque, maleficia commiserit et 
in quam-cunque; notam. quocunque modo inciderit et hinc 
fugitive recésserit, extunc ñeque regia Majestas, ñeque 
praelati et barones, ñeque judex et jurati cives civitatis 
Cassoviensis bona et haereditates fugitivi occupare vel 
auferre valent quovis modo, sed ipsae haereditates et 
bona salva et integra in ma.nibus uxoris, fRiorum., et 
haeredum consanguineorumque ipsius fugitivi, u e . s p e s 
reditus adimatur, permanere debent et nullo quaesito 
colore dissipari. Si antem. nulla spes de illorum reditu 
extiterit, judex et jurati cives laesis, injuriatis ac etiam 
creditoribus, prout videbitur juri consoniun. ex haeredi-
tatibus et bonis ipsius fugitivi satisfactioneir. impendere 
debent. Residuo . bonorum uxori, filiis' et haeredibus 
omnibus modis remanente.. (I. 14.) 

14. Item. Si fugitivi caruerint haeredibus et con-
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sangvineis, nec ad eivitatem redierint, tunc judex et 
jurali de bonis ejus, quibus convenit, satisfaciant. Resi-
duum pro utilitate civitatis iinpendatur. (I. 14.) 

15. Item regia Majestas, praelali et barones vel 
magistri tavernicorum neminem ex ipsis civibus pro 
quibuscunque eorum exccsribus privare debent haeredi-

. tatibus rebusque et boni , eorum in to to vel in parte, 
sed talis juxta qualitatem excessus in persona puniri 
debent. Haereditates autem et bona eorum illaosa per-
maneant in manibus uxoris, filiorum, haeredum et 
consangvineorum hujusmodi delinqueniis. (I. 17.) 

16. Item. Quod ipsi cives Cassovienses aut alter 
ipsorum vel homines seu famiüares eorundem pro vic-
tuum suorum necessaria acquisitione diversa climata 
regni perlustrantes . in-civitatibns,-.oppidis et villis tam 
regalibus, quam aliorum quorumcunque in personis 
judicari aut res et bona eorundem mercimonialia et alia 
qüaecumque ad cujusvis instantiam arestari sub poena 
occupations talium possessionum, in quibus contrafactum 
fuerit, nequaquam debent. Sed si quis aliquid actionis 
contra eos habuerit, id in praesentia judicis et juratorum 
civium dictae civitatis Cassoviensis legitime prosequatur , 
ex parte quorum iidem omnis justitiae complementum 
exhibere tenebuntur omni querulenti juris ordine et 
consvetudine ipsius civitatis in hac parte observatis. (II. 5.) 

17. Quod nullus regnicolarum nostrorum, signanter 
mercatores cum alienis seu extraneis mercatoribus seu 
commutatoribus uniönem in mercantiis aut societatem ac 
commercium sub poena capitale ac perditionis rerum ac 
bonorum suorum habere debeat quovis modo. J) 

') A láp szélén-':- Ex qnarto Sigismnndi. 
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18. Item qüicunque civium aliquas liaereditates in 
eadem civilate et tefritorio ac pertinentiis eius existen-
tibus , juxta legitimam -civitatis -consvetudinem emerit 
hujiismpdjque emptioni intra anni circulum contradictum 
non fuerit, extune emptor taliuin liaereditatum transacto 
ánno ipsas liaereditates absque quorumlibet contradictions 
tenebit et possidebit. (I. 5.) 

19. Item. Judex et jurati cives aliique civitatis 
officiates, prout antiqua consvetudo requirit, post anni 
revohitibnem hujusmodi judication et officiolatus in 
man'iis civium ét communitatis resignare tenentur. (I. 16) 

20. Quod ipsi cives debito et consveto tempore 
singulis annis judieerri et juraios cives, quoscunque 
voluerint, liberam eligendi habeant facultatem. (I. 7) 

21. Quod ipsi virum idoneum, quein voluerunt, in 
ipsornm plebanum et pastorem animarum suarum eligere 
valeant et ad accéptandum alios plébános et judices per 
quemcunque forsitan in medio ipsorum conslituendas 
non sint adstricti, ncque compellantur. (I. 6) 

22. Quod omnes et singuli cives ac tota eivitas 
Gassoviensis ab omni solutiono quorumlibet tributorum 
seii telonioriim tarn regaüuin, quam alterius cujusvis 
status et conditionis liominibus, ubivis per totum regnum 
éxigi sblitorum, exempti sunt in perpetuum et supportati 
habentur. (Zsigmond. 1405. 17. §.) 

23. Item. A solutione tricesimarum, de quibuscunque 
mercibus, animalibus et rebus ac bonis ipsorum venalibus, 
cujuscunque generis existunt, ubique per regnum Hun-
gáriáé et in quibuscunque locis tricesimarum facienda ex 
speciali "divorum régum gratia similiter perpetuo exempti 
et libertati existunt. (L, V. László király 1454-ben kelt 

szabadalomlevelét. Kassa v. . t i tkos levéltára, .E: Tribesitna 
7. jelzés alatt.-Lv jelén mű oklevéltér 'XIII . szí. alatt.) -

XII. 

Nos Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus ac Hungáriáé etc. rex. Memoriae coinmendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit,.universis, 
quod inter caeteras curae nostrae solicitudines, quae 
suscepti regii diadematis fastigio non modicae, sed 
pltirima.e occurrunt ad fidelium nostrarum, civium,.nos-
troruni et populorum .civitatum nostrarum liberarum 
tanto dib'gentius invigilar.e indncimur commodum et 

O O . ; ; 
augmentum, quanto • ipsorUnl praerogativa prof,ectus 
culmini .nostra procuratur. Verum diligenti considerationo 
intuentes statum et conditionem. civitatis nostrae Qasso-
viensis quam nutu dominio- inter .caetera libertate gernii-
nantis terrae et praesertini fructuositate montium .vinea-
nim tam habundanter decenterque. fulcitam inspeximus, 
quod vinis in eisdem vineis 'provenientibus ne, dum 
eadem nostra civitas, sed et aliae regni nostri par tes 
uberrime possent sustentari, animadvertentes nihilominus, 
quod per frequentem adductionem vinorum alienorum 
extra territórium eiusdem nostrae civitatis provenientium 
civibus et hospitibus eiusdem .nostrae civitatis intollera-
biiia danvna-irrogautur, dignum. duximus et conveniens 
arbi t ramur de regiae considerations Providentia,; quae 
curam gerens subditorum eorum commodum et statum 
solicite consvevit procurare. Ipsos nostros cives ab 
huiusmodi. notabilibus damnis et derogaminibus pericu-
losis adliibito regali remedio o'pportuno eripere velle e.t 

3 25 

deb'dreV habito superinde !uiia cum praelatis et baronibüs 
regiii nostri consilio et deliberationo praematura eänx'L 
nmSj'statuimus e tdecre tun i deinceps •• perpetuus futuris 
temporibus finniler obaervandum ;ordinavimu-', ut nulliis 
omnino hominum regnícola vel. forensts, utputa praela-
torum, baronum, nobilium seu ignobilium. vel ei vi um, 
dcmptis iiicolis et inhabitatonbüs vigintiqualuor civitalum 
terrae nostrae • Scepusiensis, vina extra, territorium dictae 
civitatis nostrae procreata sub quibuscuuque rationihu-, 
occasionibus vel cautelis ad dictam nostram civitatem 
apportare seu adduci facet e et in eadem deponero audeat 
vel praesummat, sed huiusmodi libertatis praerogäliva 
duntaxat praefatarum, Oassoviensis et vigintiquatuor 
terrae nostrae Scepusiensis civitatum cives et hospites 
perpetuis.temporibus gratülari volumus et gaudere= harutn 
nostrarum sigfllo nostro'solito consignatarunv iiterarum 
testimonio inediante, quas ipsis civibus- civitatis nostrae 
Cassbviehs'is duximus concedendas. Datum : Cassoviae 
feria quinta próxima post festum .Paechae Domini anno 
éiustlem millesimo quadringentesimo undécimo. 

' '' XIII. 

. "" Cominissio domini regis. 
Nos Ladislaus Dei gratia Hungariae, .Bohemiae; 

Dálmatiae, Croatiae etc. rex ac Austriae et Stiriae dux, 
neenon marcliio Moi'aviae etc. 

Memoriae, commendanius tenore praesentium signi-
ficantes, quibus expedit, universis, quod cum gloria 
•regum in multitudine populorum et decus- ac robur reg-
-norúm in dividís et amplitudine :-consistant civitatum, 
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expedit principibus omni diligentia ¡.atendere, populis 
servandis et boneficentja -augend-is ac civitatibus magni-
ficandis et fovendis utpote ex quibus praemissa rogum et 
regnoruni commoda procedunt, quatenus prineipantis et 
lioc et laudbtur discrete providentia et status utilitatem 
auginentumque summat. Qua de re grata consideratione 
ponsavimus multimoda servitiorum genera, quae civitas 
nostra Cassoviensis eiusque civesetcommunitas praedeces-
soribhs nostris regibus et regno Hungariae ac ejus sacrae 
coronae semper integra mente fideles, ut verídico testimonio 
docemur, pritnum ipsis praedecessoribus nostris regibus 
et tandem condam serenissimae principi, domjnae Elizabeth 
reginae Hungariae, genitrici nostrae carissimae et nobis 
eotunc prima incunabula nostrae infantiae agentibus, in 
rebus diversis et multarum adversitatum et gwerrarum 
tempore adeo constanter exhibuerunt, ut quamvis sepius 
a pravis et regios honores ac statum persequentibus 
viris, impugnationes gravissimas, dampna rerum, pericula 
personarum ac alias diversas calamitates et multas 
temporum injurias susceperint et pertulerint, nuncquam 
tamen a vere fidei semita visi sunt deviasse, sed eo 
clarior ipsorum fides evatis, quo incommoda suscepit 
graviora. Consideramus quoque sumptuosas expensas 
ipsorum civium et civitatis praedictae, quas iidem pro 
oonservandis juribus nostris praemissis gwerrarum tem-
poribus liberaiiter et copióse fecerunt et habuerunt . P ro 
quibus omnibus ac etiam in recompensam et pro satis-
factione omnium praepiissarum expensarum civium et 
«ivitatis-práedicfae, quorum~suiri ,ma ad trigintaduo milia 
fiorenorum axtri, prout id certis documentis didiqimus, 
so extendit, sed et pro solutione illorum mille f loreuorum 
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auri, quos ultra dictas alias expensas praefati cives et 
ei vitas novissimis diebus nostrae Majestati pro certis 
necessitatibus nostris nomine mutui et sub spe restitutionis 
dederunt et assignarunt et nichilominus eo respectu, ut 
cives praefati adimpleant promissionem eorum, quam 
nobis fecerunt, videlicet civitatem praefatam amplificare 
civibus et edificiis cotntnunire ac ultra id nobis et succes-
soribus nostris